



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกันยายน 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ตุลาคม 2559

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกันยายน 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนกันยายน 2559 ทรงตัวจากเดือนก่อน ตามการบริโภคภาคเอกชนที่ทรงตัว โดยการใช้จ่ายสินค้าคงทนหมวดยานยนต์ชะลอลง ส่วนการใช้จ่ายสินค้าในชีวิตประจำวันหมวดเครื่องใช้มลลดลง ขณะที่หมวดอาหาร และของใช้ในครัวเรือนปรับดีขึ้น ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคใกล้เคียงกับเดือนก่อน ด้านรายได้ภาคเกษตรยังคงหดตัวแต่รายได้นอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นเล็กน้อย สำหรับการลงทุนภาคเอกชนหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน อย่างไรก็ดี การใช้จ่ายภาครัฐยังขยายตัวตามรายจ่ายประจำ ผนวกกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่กลับมาขยายตัว สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปสูงขึ้นตามราคาน้ำมันชายฝั่ง ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเงินฝากและสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนสิงหาคมชะลอลง

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.0	-1.5	-15.3	-20.4	-14.7	-15.3	-18.3
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	3.1	-0.1	-9.3	-11.5	-8.4	-4.2	3.8
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	2.2	6.7	8.2	9.9 ^P	9.3	13.2 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	n.a.	53.8 ^f	54.2 ^f	55.8 ^f	52.9 ^f	54.4 ^f	58.7 ^f	52.3 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	1.4	2.0	1.7	1.3 ^P	1.7	1.8 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.7	-2.7	-2.7	-1.5	-2.3	-0.7 ^P	-0.5 ^P	-0.7 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	1.7	14.2	19.2	-0.4	2.5	4.8
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	0.67	0.64	0.69	0.72
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.7	0.9	1.0	0.8	0.7	0.8
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	2.7	5.9	5.9	n.a.	4.5	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	7.3	3.7	3.7	n.a.	2.6	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	122.0	n.a.	123.3	n.a.

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.3 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน เป็นผลจาก**ด้านราคา**ที่**หดตัวมากขึ้น** โดยราคามันสำปะหลังหดตัว เนื่องจากอุปสงค์ของจีนที่ชะลอลง ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิหดตัว เนื่องจากผู้ประกอบการชะลอการรับซื้อเพื่อรอดูทิศทางราคาผลผลิตฤดูกาลใหม่ที่ใกล้ออกสู่ตลาด ขณะที่ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์และยางพาราแม้จะหดตัวน้อยลง แต่ผู้ประกอบการยังชะลอการซื้อ ด้านราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวยังอยู่ในเกณฑ์ดี สำหรับ**ผลผลิตพืชสำคัญ**หดตัวใกล้เคียงเดือนก่อนจากภาวะภัยแล้งในช่วงก่อนหน้า ขณะที่ผลผลิตยางพาราเพิ่มขึ้นใกล้เคียงเดือนก่อน

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.0	-1.5	-15.3	-20.4	-14.7	-15.3	-18.3
• ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	1.6	0.8	-6.3	-13.3	-1.2	-1.1	-1.4
• ดัชนีราคาพืชสำคัญ	9.0	-4.5	-2.2	-9.6	-8.3	-13.6	-14.3	-17.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-8.3	-20.1	-18.5	-16.8	-15.8	-19.5
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	2.3	10.2	12.9	9.8	8.6	5.4
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	7.3	-20.6	-23.6	-48.5	-50.1	-54.5
มันเส้น	7.5	6.0	5.4	-14.8	-22.5	-24.9	-28.9	-28.6
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-20.7	-11.4	-15.0	-	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	9.2	-3.1	0.2	-9.4	-14.7	-10.2
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-10.3	-13.6	-10.4	-12.9	-15.7	-6.4

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.8 และกลับมาเพิ่มขึ้นหลังจากที่หดตัวต่อเนื่องตั้งแต่เดือนกันยายนของปีก่อน โดยการผลิตเครื่องดื่มน้ำดื่มที่มีแอลกอฮอล์ขยายตัวจากคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่เพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเพื่อรองรับการบริโภคที่คาดว่าจะปรับดีขึ้น รวมทั้งการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลขาที่ขยายตัวจากสต็อกน้ำตาลโลกที่ลดลง ขณะที่ความต้องการบริโภคน้ำตาลเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ การผลิตเพื่อส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ขยายตัวตามการเพิ่มกำลังการผลิตของโรงงานบางแห่งที่มีการย้ายฐานการผลิตมายังภาค ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 77.7 ปรับเพิ่มขึ้นจากระดับ 76.5 ในเดือนสิงหาคม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.8	186.4	247.8	184.0	148.2	156.0	148.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	3.1	-0.1	-9.3	-11.5	-8.4	-4.2	3.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3 จากที่เพิ่มขึ้นในเดือนก่อน จากหมวดการบริการที่พักแรมในโรงแรม รีสอร์ท และเกสต์เฮาส์ อย่างไรก็ตาม รายได้หมวดบริการที่พักแรมขนาดเล็ก ร้านอาหารและภัตตาคารยังขยายตัว สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 52.3 ปรับลดลงจากเดือนก่อน เช่นเดียวกับสัดส่วนรายได้การจัดสัมมนาที่ลดลง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากส่วนราชการลดการจัดสัมมนาต่างพื้นที่

สำหรับเครื่องใช้ภาคบริการด้านจำนวนนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาค มี 67,154 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.9 จากจำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติตาคลี (จ.ชัยภูมิ) ภูแลนคา (จ.หนองบัวลำภู) และนาเยือง-น้ำโสม (จ.อุดรธานี) เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม อุทยานแห่งชาติเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ) และ ภูแลนคา (จ.ชัยภูมิ) ยังเติบโตดี ในส่วนของจำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออกผ่านท่าอากาศยานในภาค มี 540,180 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.9 ในจังหวัดขอนแก่น บุรีรัมย์ และเลย เป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งจากการจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวในจังหวัดที่มีมากขึ้น อาทิ การทัศนศึกษา จัดงานวันท่องเที่ยวโลก ปี 2559 ที่จังหวัดขอนแก่น เป็นต้น ขณะที่จำนวนการขนส่งสินค้าผ่านท่าอากาศยานกลับลดลงจากฐานปีก่อนที่ค่อนข้างสูง

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

	2557	2558 ^r	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง ^r	ครึ่งปีแรก ^r	ไตรมาส 2 ^r	ไตรมาส 3 ^r	ส.ค. ^r	ก.ย. ^p
อัตราการเข้าพักโรงแรม	n.a.	53.8	54.2	55.8	52.9	54.4	58.7	52.3
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	n.a.	2.4	2.5	4.3	3.3	5.3	5.7	5.1
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	n.a.	743.8	765.2	725.2	743.0	693.9	741.6	682.3
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	n.a.	23.0	23.5	23.4	25.3	21.1	22.8	19.0
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	n.a.	2.3	2.2	6.9	2.1	4.0	7.4	2.3

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.2 และขยายตัวจากเดือนก่อน โดย **ดัชนีภาคค้าส่ง** ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามคำสั่งสินค้าไม่คงทน หมวดเครื่องดื่มและยาสูบ และหมวดอาหาร เป็นสำคัญ หลังจากที่เร่งไปมากในเดือนก่อนหน้าเป็นผลให้ระดับสต็อกยังอยู่ในระดับสูง ประกอบกับยอดขายสินค้าชั้นกลางที่ชะลอลงตามหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์อื่น ๆ วัสดุก่อสร้าง เป็นต้น

ขณะที่ **ดัชนีภาคค้าปลีก** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.3 ตามยอดขายปลีกเครื่องดื่ม เครื่องใช้ไฟฟ้า เฟอร์นิเจอร์ เช่นเดียวกับกับยอดขายหมวดยานยนต์ที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง ในส่วนดัชนีสินค้าอุปโภค บริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen’s Fast Moving Consumer Goods) ปรับลดลงจากหมวดสินค้าไม่จำเป็น โดยเฉพาะจากสินค้าประเภทเครื่องดื่ม ได้แก่ ชา กาแฟ น้ำอัดลม นมผง ฯลฯ ขณะที่เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์และ ยาสูบยังหดตัวต่อเนื่อง

ดัชนีการค้า
ณ ราคา ปี 2545

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3 ^P	ส.ค.	ก.ย. ^P
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	2.2	6.7	8.2	9.9	9.3	13.2
• ค้าส่ง	2.2	7.9	6.3	9.4	11.6	3.3	5.9	2.1
• ค้าปลีก	-9.3	-1.2	0.4	5.5	6.7	12.9	10.7	18.3

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 และยังคงทรงตัวจากเดือนก่อน โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนชะลอลงภายหลังจากที่ขยายตัวในเดือนก่อน ทั้งนี้ หากพิจารณาออก จดทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลรวมทั้งปี (ม.ค.-ก.ย.) ยังสูงกว่าปีก่อนเล็กน้อย ขณะที่ยอดจดทะเบียนเพื่อการพาณิชย์และรถจักรยานยนต์ต่ำกว่าปีก่อน ด้านการใช้จ่ายสินค้าในชีวิตประจำวัน ซึ่งสะท้อนจากดัชนีสินค้า อุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen’s Fast Moving Consumer Goods) ลดลงในหมวดสินค้าประเภท เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์และยาสูบ ขณะที่หมวดอาหาร และของใช้ในครัวเรือนปรับดีขึ้น สอดคล้องกับยอดขายเครื่องใช้ไฟฟ้า เสื้อผ้า รองเท้า และเครื่องหนังที่ยังขยายตัวได้ แม้รายได้ในภาคเกษตรยังคง หดตัว แต่รายได้นอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ทั้งนี้ **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** ยังทรงตัวในระดับต่ำ เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรที่ตกต่ำ ประกอบกับหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับสูง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย. ^P
ดัชนี	106.1	107.2	107.7	108.7	108.5	108.8	109.1	109.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกัน ของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	1.4	2.0	1.7	1.3	1.7	1.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-4.2	2.0	-0.4	2.3	9.9	0.9
• รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-36.8	-12.5	0.1	11.1	1.4	1.7	11.0	-0.7
• รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	-5.5	-5.8	2.6	5.1	10.1	1.4
• รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-14.2	-13.1	-9.1	0.6	6.5	5.7

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	5.0	7.4	4.7	10.1	12.2	7.6 ^E
• น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	13.5	13.9	12.4	14.2	21.3	7.3
• น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	5.8	9.3	4.9	11.7	13.5	10.1
• LPG	0.7	-5.8	-7.0	-5.4	-6.3	0.3	-2.7	3.3
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	7.3	10.5	11.4	5.1	12.2	4.4 ^E
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	10.6	11.1	10.0	5.2	3.7	12.2

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคด้วย 100
ที่มา: ค่ารวมโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 และหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 24.4 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการพาณิชย์ ส่วนยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ชะลอลงตามงบลงทุนภาครัฐ

ด้านโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 51.1 ตามการขยายตัวในทุกขนาดกิจการ อาทิ โรงงานผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล จังหวัดนครราชสีมา เงินลงทุน 1,070 ล้านบาท โรงงานผลิตและจำหน่ายก๊าซชีวภาพ จังหวัดนครราชสีมา เงินลงทุน 421 ล้านบาท เป็นต้น

สำหรับเงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 79.3 ตามการลดลงในเกือบทุกหมวดอุตสาหกรรม

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3 ^P	ส.ค. ^P	ก.ย. ^P
ดัชนี	115.7	112.5	110.8	112.5	112.5	113.1	113.6	111.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-4.7	-2.7	-2.7	-1.5	-2.3	-0.7	-0.5	-0.7

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa 12mma)	-11.7	-4.0	-5.1	-26.7	-33.5	-24.6 ^P	-23.9 ^P	-24.4 ^P
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	-71.4	95.4	367.5	-1.7	478.3	-79.3
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-58.6	-54.8	-20.5	7.9	83.5	51.1

หมายเหตุ: sa 12mma (ปรับฤดูกาล เฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.6 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามรายได้ภาษีอากรขาเข้าและรายได้ภาษีสรรพากร ส่วนรายได้ภาษีสรรพสามิตขยายตัวร้อยละเอ็ดคมีดังนี้

-**รายได้อากรขาเข้า** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 88.2 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนส่วนใหญ่จากการลดลงของการนำเข้าเสื้อผ้าสำเร็จรูป ผลิตภัณฑ์จากพลาสติก

-**รายได้ภาษีสรรพากร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.4 แต่ชะลอตัวจากเดือนก่อนตามการลดลงของภาษีเงินได้นิติบุคคลหลังจากที่เพิ่มขึ้นมากในเดือนก่อน

-**รายได้ภาษีสรรพสามิต** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.4 และขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่เพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่เพิ่มขึ้น

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 และขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของรายจ่ายงบประจำ ส่วนรายจ่ายงบลงทุนลดลง สำหรับรายจ่ายเอ็ดคมีดังนี้

-**รายจ่ายงบประจำ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 2.4 ตามหมวดเงินเดือนของ สนง.คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำหรับการเบิกจ่ายตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง โดยในเดือนนี้เบิกจ่าย 287.7 ล้านบาท แต่ลดลงจากเดือนก่อนที่มีการเบิกจ่าย 463.8 ล้านบาท

-**รายจ่ายงบลงทุน** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.5 และลดลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 ตามการลดลงในหมวดครุภัณฑ์ของ สนง.คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ขณะที่หมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างชะลอลงเล็กน้อยหลังจากที่เบิกจ่ายไปมากแล้วในเดือนก่อน

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง โดยในเดือนนี้มีการเบิกจ่าย 364.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่เบิกจ่าย 285.1 ล้านบาท ตามการเบิกจ่ายของกรมชลประทาน และกรมทรัพยากรน้ำ เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2559					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	3.9	-3.1	-2.2	0.8	8.2	6.6
: สรรพากร	-1.9	7.4	8.3	7.7	7.5	5.5	8.3	6.4
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	-3.1	-20.2	-20.9	-4.5	12.9	13.4
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	53.5	-44.8	-46.8	-68.8	-59.3	-88.2
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	1.7	14.2	19.2	-0.4	2.5	4.8
: ประจำ	-6.2	-11.3	-4.0	17.10	22.0	-0.8	-2.4	7.0
: ลงทุน	-0.9	24.1	19.1	7.81	12.9	0.6	17.7	-0.5

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อมูลเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป อยู่ที่ร้อยละ 0.72 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันขายปลีก ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.25 ชะลอลงจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้าน

ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	0.67	0.64	0.69	0.72
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	0.96	1.28	1.41	1.31	1.35	1.25

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ ในเดือนสิงหาคม 2559 มีจำนวน 9.7 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.3 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม สำหรับผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรม มีการทำงานเพิ่มขึ้นในหมวดภาคการผลิต ภาคการก่อสร้าง และภาคการค้า สำหรับ**อัตราการว่างงาน** ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.8

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-0.2	-1.9	-0.3	-0.7	-0.5	-2.3
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-0.1	-2.9	-5.1	-1.7	-1.9	-7.7
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	-0.3	-0.9	-1.0	0.6	1.5	4.6
- การผลิต	-3.1	2.0	3.3	0.8	1.6	0.8	-1.1	22.2
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	-3.8	-1.2	0.2	-6.1	-1.4	6.0
- การค้า	4.0	-1.6	-4.7	-3.2	-3.3	5.3	10.2	4.0
- การบริการ	6.0	0.8	2.7	-3.1	-0.7	-0.6	-2.5	-3.8
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-46.8	519.1	-42.1	-43.8	2.9	4.6
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	19.9	7.2	3.7	2.9	-22.5	67.5
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.7	0.9	1.0	0.8	0.7	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 960 แห่ง ลดลงจากเดือนกรกฎาคม 2 แห่ง คือ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาเทสโก้ โลตัส สกลนคร และสาขาบักซี กาฬสินธุ์ ด้านเงินฝากคงค้าง 653.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 แต่ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนกรกฎาคม ตามเงินฝากประจำและเงินฝากกระแสรายวัน ด้านสินเชื่อคงค้าง 805.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.6 แต่ชะลอลงต่อเนื่อง ตามการทยอยชำระคืนเงินให้สินเชื่อประเภทตัวเงิน ขณะเดียวกันธนาคารยังมีความกังวลเกี่ยวกับคุณภาพหนี้ จึงเพิ่มความระมัดระวังในการให้สินเชื่อ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 123.3 เพิ่มขึ้นจากเดือนกรกฎาคมที่ร้อยละ 122.5

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	962	963	961	963	962	960
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	623.3	667.5	657.9	667.5	659.2	653.7
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	803.3	814.7	816.9	814.7	807.7	805.7
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	124.2	122.0	122.5	123.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	2.7	5.9	3.3	5.9	4.9	4.5
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	7.3	3.7	5.1	3.7	3.2	2.6

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th